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よく知っている

11.0%

ある程度知っている

49.8%

知らない

37.8%

無回答

1.4%

(n=1,832)

《知っている》

60.8％

７．障害者を支える取り組み 

（１）手話が独自の言語であることの認知度 

◎《知っている》がほぼ６割 

 

問１７ あなたは、手話が、日本語や英語などの言語とは異なる、独自の文法を持つ言語である

ことを知っていますか。（○は１つ） 

 

図７－１－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手話が独自の文法を持つ言語であることの認知度を聞いたところ、「ある程度知っている」（49.8％）

が５割と最も高く、「よく知っている」（11.0％）を合わせた《知っている》（60.8％）がほぼ６割

となっている。「知らない」（37.8％）は４割近くとなっている。（図７－１－１） 
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図７－１－２ 手話が独自の言語であることの認知度（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「よく知っている」は、男女とも 10・20歳代が最も高くなっている。《知っ

ている》は女性の 10・20歳代で７割、男性の 30歳代、女性の 30歳代と 60歳代で７割近くとなって

いる。（図７－１－２） 
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（２）手話についての考え 

◎「手話に関心がある」が３割を超える 

 

問１８ あなたは、手話についてどのようにお考えですか。（○はいくつでも） 

 

図７－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手話についての考えを聞いたところ、「手話に関心がある」（32.0％）が３割を超えて最も高く、

「手話を学びたいが、どのように学べばよいかわからない」（21.1％）も２割を超えている。一方、

「手話に興味はない」（28.8％）も３割近くとなっている。（図７－２－１） 

  

手話に関心がある 

手話を学びたいが、どのように学べばよいか
わからない 

以前に学んだ手話を、どこかで活かしたい 

手話を日常生活、仕事、ボランティアなどで
使用している 

手話を習得し、使用することができる 

手話を学んでいるところである 

その他 

手話に興味はない 

無回答 
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1,832 32.0 21.1 1.4 0.7 0.5 0.5 22.5 28.8 3.2

男性全体 703 25.0 19.5 0.6 0.7 0.3 0.3 20.8 38.3 2.1

　10・20歳代 59 25.4 15.3 - - 1.7 - 11.9 47.5 1.7

　30歳代 80 18.8 22.5 - - - 1.3 13.8 48.8 1.3

　40歳代 119 26.9 20.2 - - - - 12.6 46.2 2.5

　50歳代 135 25.2 22.2 0.7 - - 0.7 22.2 31.9 3.0

　60歳代 131 26.7 18.3 2.3 1.5 0.8 - 21.4 36.6 0.8

　70歳代 109 23.9 20.2 - 0.9 - - 31.2 31.2 -

　80歳以上 70 27.1 14.3 - 2.9 - - 30.0 31.4 7.1

女性全体 1,077 36.6 22.7 1.9 0.6 0.7 0.6 23.6 22.7 3.4

　10・20歳代 77 35.1 28.6 6.5 - - 1.3 9.1 28.6 1.3

　30歳代 140 35.7 25.7 2.1 - - 1.4 15.0 32.9 1.4

　40歳代 191 35.1 26.2 2.6 1.0 2.1 0.5 22.5 24.1 1.6

　50歳代 220 42.7 26.8 1.4 0.9 0.5 0.9 28.2 15.0 -

　60歳代 176 38.6 19.3 2.3 1.1 0.6 0.6 27.8 17.0 4.0

　70歳代 155 31.0 20.6 - - - - 29.0 23.2 4.5

　80歳以上 116 34.5 9.5 0.9 0.9 1.7 - 22.4 26.7 14.7

全 体

性
・
年
齢
別

表７－２－１ 手話についての考え（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「手話に関心がある」は男性より女性の方が高く、女性の 50歳代で４割を超

え、その他の年代も３割台となっている。「手話を学びたいが、どのように学べばよいかわからない」

は女性の 10・20 歳代と 50歳代で３割近く、女性の 30歳代と 40歳代で２割半ばとなっている。一方、

「手話に興味はない」は男性の 40歳代以下が４割台と高くなっている。（表７－２－１）  


